
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H назди 
Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоуи байналмилалии забонхои 
хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода» ба диссертатсияи 
Иброгимова Машуурахон Турадоновна дар мавзуи «Майдони 
функсионалй-семантикии локативй дар забонхои англисй ва тодикй» 
барон дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй)

Комиссияи ташхис дар хайати доктори илмхои филологй Косимое О Д  
(раис), номзади илмхои филологй, дотсент Абдуллоева Г.З. (аъзо) ва номзади 
илмхои филологй, дотсент Насруллоев М.Н. (аъзо) оид ба рисолаи 
пешниходшуда ба чунин хулоса омаданд:

. Диссертатсияи Иброгимова Машхурахон Турадоновна дар мавзуи 
«Майдони функсионалй-семантикии локативй дар забонхои англисй ва 
тодикй» ба яке аз мавзухои мубрами забоншиносии мукоисавй -  мукоисаи 
майдони функсионалй-семантикии локативй дар забонхои англисй ва тодикй 
бахшида шудааст. Боиси зикр аст, ки мавзуи мавриди тахкик арзишманд буда, 
оид ба вохидхои гуногунсатхи забонии ифодакунандаи маънои макон ва 
пахншавии вохидхои мазкур дар дохили майдони функсионалй-семантикии 
локативй дар забонхои англисиву тодикй маълумоти мухтасар медихад.

Тахлили мукоисавии сохтор ва нишондихандахои таркибии майдони 
функсионалй-семантикии локативй дар забонхои англисй ва тодикй ба доираи 
тахкики назариявй ва амалии масъалахои грамматикаи функсионалй шомил аст. 
Мухаккик дар мукаддимаи диссертатсия кайд намудааст, ки солхои охир дар 
забоншиносии мукоисавй сохтор ва таркиби майдонхои функсионалй- 
семантикии модалият, замон, таксис ва амсоли он муфассал тахлилу тахкик 
шудаанд. Хдмзамон, зикр гардидааст, ки вохидхои гуногунсатхи забонии 
ифодакунандаи макон дар забони англисй ва тодикй аз тарафи донишмандони 
нуктасанд ботафсил омухта шуда бошанд хам, аммо тахкики мукоисавии 
вохидхои мазкур дар худуди майдони функсионалй-семантикии локативй дар 
забонхои англисй ва тодикй то имруз мавриди омузиши комил карор 
нагирифтааст, ки ин масъала мухиммияти мавзуи интихобшударо асоснок 
менамояд. Аз ин сабаб, ба риштаи тахлил кашидани майдони функсионалй- 
семантикии локативй дар ду забони мукоисашаванда, ки вохидхои гуногунсатхи 
забонии ифодакунандаи маънои маконро фарогир аст, яке аз мавзуъхои мубрам 
ва саривактист.

Омузиши мукоисавии майдони функсионалй-семантикии локативй, яъне 
низоми воситахои гуногунсатхи ифодаи маънои локативият дар заминай маводи 
фаровони фактологии забонхои англисй ва тодикй сурат гирифта, дарёфт 
намудани хусусиятхои монанд ва фарккунандаи сохтор ва нишондихандахои 
майдони функсионалй-семантикии локативй дар забонхои мукоисашаванда 
мубрамии мавзуи тахкикотро ташкил додааст.
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Ахаммияти назарй ва амалии диссертатсияи мазкур аз он иборат аст, ки 
омузиш дар асоси тахдили маводи вохидхои гуногунсатхи забонхои англисй ва 
тодикй сурат гирифта, дойгиршавии майдон ва ифодахои марбут ба онро дар ду 
забони мукоисашаванда фаро мегирад. Ин муаммо дар забоншиносии тодик 
бори нахуст мавриди пажухиши мушаххаси илмй карор гирифта, натидахои 
назарии бадастомадаро метавон хам чу н сарчашмаи боэътимод дар муайян 
намудани пахлухои мухталифи майдони функсионалй-семантикй дар забонхои 
дигари мукоисашаванда истифода бурд.

Хдмзамон, масоили майдони функсионалй-семантикй дар ифодаи вазифаи 
мушаххаси муоширатй хеле мухим буда, он барои аз тарафи омузандагони 
забони англисй ба бехтару хубтар дарк намудани воситахои забоние, ки ба 
мухити муносибатхои фазой тааллук доранд, мусоидат мекунад. Аз ин дихат, 
натидахои тахкикотро дар курсхои махсуси грамматикаи функсионалй, 
грамматикаи назариявй ва амалии забонхои англисй ва тодикй, курсхои назарии 
тардума ва типологияи мукоисавии забонхо, хангоми тахияи рисолахои 
магистриву номзадй аз руйи ихтисоси марбут метавон истифода бурд.

Мутобикати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй. Мазмун ва 
мухтавои тахкикоти илмии мазкур тахти унвони «Майдони функсионалй- 
семантикии локативй дар забонхои англисй ва тодикй» барои дарёфт 
намудани дарадаи илмии доктор (PhD) бо шиносномаи ихтисоси 6D021300 -  
Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва 
мукоисавй) мувофикат мекунад.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулоса ва руйхати адабиёт иборат аст.
Дар мукаддимаи диссертатсия оид ба мубрамии мавзуи тахкикот, дарадаи 

тахкики мавзуи илмй, максади тахкикот, вазифахои тахкикот, объекта тахкикот, 
асосхои назариявии тахкикот, пойгохи тахкикот, навгонии илмии тахкикот, 
нуктахои ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти назариявй ва амалии 
тахкикот, дарадаи эътимоднокии натидахои тахкикот, мутобикати диссертатсия 
бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар 
тахкикот, тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия, интишорот аз руйи 
мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми диссертатсия маълумот дода шудааст.

Дар боби якуми диссертатсия -  «Майдони функсионалй-семантикии 
локативй дар забоншиносй ва муаммохои он» оид ба асосхои омузиши 
вохидхои забонй аз нигохи назарияи майдони функсионалй-семантикй мухтасар 
маълумот дода шудааст. Боби мазкур аз се фасл иборат буда, дар он масъалахои 
назариявии пажухиш мавриди омузиш карор гирифтаанд.

Боби дуюми диссертатсия - «Майдони хурди дойгиршавй дар забонхои 
англисй ва тодикй» - ду фаслро фарогир аст. Дар боби мазкур оид ба 
сохтори майдони хурди чойгиршавй дар забонхои англисй ва тодикй ва 
нишондихандахои асосии марказу музофоти он маълумоти мухтасар дода 
шудааст.

Дар боби сеюм - «Майдони хурди дойивазкунй дар забонхои англисй 
ва тодикй» сохтор ва таркиби майдонхои хурди дойивазкунй дар забонхои 
англисй ва тодикй тасвир гардида, он аз ду фасл мураттаб шудааст.

Сахми шахсии довталаб дар тахкикот дар он аст, ки бори нахуст дар 
асоси маводи забонхои англисй ва тодикй майдони функсионалй-семантикии
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локативй, сохтор ва унсурхои таркибии он мавриди пажухиши диссертатсионй 
карор гирифта, хусусиятхои шабех ва фарккунандаи онхо нишон дода туда, дар 
асоси тахлил хулосахои аники илмй бароварда шудаанд. Маводи назариявиву 
амалии чамъовардашуда барои халли як зумра масъалахои мавчудаи 
забоншиносии мукоисавии точику англис сахми назаррас мегузорад.

Ба назардошти афзалиятхои мазкур диссертатсия ба талаботи бандхои 31- 
33-уми «Тартиби до дани дарачахои илмй», ки бо Карори Хукумати Чумхурии 
Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти № 267 тасдик гардидааст, чавобгу 
мебошад. Диссертатсия аз чониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой 
мазмун ва мантики ягонаи илмй мебошад. Дар диссертатсия сахми шахсии 
довталаби дарачаи илмй аён буда, максаду вазифахои пешгузошташуда пурра 
Халлу фасл гардидаанд.

Мазмун ва мундаричаи асосии диссертатсия дар 4 макола дар мачаллахои 
такризшавандаи фехристи КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон ва 5 
маколаи дигар, ки дар мачмуахои конференсияхои байналмилалй ва 
чумхуриявию минтакавй нашр шудаанд, инъикос ёфтааст. Автореферати 

- диссертатсия ва маколахои нашрнамудаи диссертант фарогири мазмуну 
мухтавои диссертатсия мебошанд.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои илмии тахкик ва мохияти 
масъалахои мехварй зикр ёфтаанд. Ахаммияти тахкик, навгонихои диссертатсия 
ва арзиши амалии онро ба инобат гирифта, комиссияи эксперта ба чунин хулоса 
омад, ки диссертатсияи Иброгимова Машхурахон Турачоновнаро дар мавзуи 
«Майдони функсионалй-семантикии локативй дар забонхои англисй ва точикй» 
барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй- 
таърихй, киёсй ва мукоисавй) ба химоя пешниход кардан мумкин аст.

Комиссияи эксперта дар асоси банди 60-и Тартиби додани дарачахои илмй 
пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Иброгимова Машхурахон Турачоновна дар мавзуи 
«Майдони функсионалй-семантикии локативй дар забонхои англисй ва точикй» 
барои дарёфти дарачаи - илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй- 
таърихй, киёсй ва мукоисавй) дар Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди 
Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи байналмилалии забонхои хоричии 
Точикистон ба номи Сотам Улугзода” тарики овоздихии ошкоро ба химоя 
кабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкикиашон ба ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии 
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) мувофикат мекунад, ба хайси 
мукарризони расмй пешниход менамояд:

- Рахмонова Наргис Шарифовна - доктори илмхои филологй, профессори 
кафедраи забонхои хоричии Академияи идоракунии давлатии назди Президента 
Нумхурии Точикистон;

- - Комилов Мирато Миршаробович -  номзади илмхои филологй, 
дотсент, мудири кафедраи забоншиносй ва типологияи мукоисавии Донишгохи 
давлатии омузгорй ба номи Садриддин Айнй;
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3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи давлатии Бохтар ба номи
Носири Хусрав пешниход мешавад.

4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферата он 
дар сомонахои Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи байналмилалии 
забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотам Улутзода” ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани он ба 
суротаи таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперта:
доктори илмхои филологй профессорах
аъзои Шурой дисссертатсионй / T L /Косимов Олимдон Хдбибович

Аъзоёни комиссияи эксперта:
номзади илмхои филологй, дотсент^ 
аъзои Шурой диссертатсионй clA

Абдуллоева Гулрухсор Зиёдуллоевна

номзади илмхои филологи, дотсент,
аъзои Шурой диссертатсионй Насруллоев Мухаммад Нуруллоевич

Имзохои О.ХДосимов, Г.З.Абдуллоева 
ва М.Н. Насруллоевро тасдик 
Мудири шуъбаи кадрхои Дон. 
забонхои хоридии Тодикисъ 
ба номи Сотам Улугзода

ил алии

Юсупова Бибидон Банидоновна

Нишонй: 734019, ш. Душанбе, кучаи Мухаммадиев, 17/6. 
Муассисаи давлатии таълимии
«Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон 
ба номи Сотам Улугзода»
Тел.: +992 372325000, Факс: +992 372325003,Сомона: www.ddzt.ti
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